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46.  La Gaceta 
 
46.1  Misión 
 
Publicar decretos, leyes, acuerdos, resoluciones y otros documentos que conforme la ley de los 
poderes del estado, deben ser publicados por ciudadanos particulares; garantizando un servicio 
personalizado y un producto de buena calidad. 
 
 
46.2  Situación del Sector 
 
La Gaceta, Diario Oficial del Gobierno de la República de Nicaragua es una dependencia de la 
Secretaría de la Presidencia. 
 
La producción de ejemplares de La Gaceta, durante el periodo 2011-2013 se ha mantenido en un 
promedio de 175,000 unidades, lo cual se espera mantener para el periodo 2014-2017. 
 
La venta de ejemplares de La Gaceta en el 2013 alcanzó el 78.0% del total de ejemplares impresos.  
 
 
46.3  Prioridades Estratégicas  

 
• Establecer un Sistema de información que registre de una forma sistemática las ventas de 

los ejemplares por día, mes y año; así mismo determinar los destinos de ventas 
instituciones públicas, empresa privada, embajadas, universidad, bufetes jurídicos y otros. 
 
Objetivo estratégico: Mejorar el control de las ventas, el destino y calidad de los ejemplares de 
La Gaceta. 
 
Resultados: Establecido control de las ventas de los ejemplares y el destino de la misma. 
 
Acciones: Contratar los servicios de Ingeniero en Sistemas para la elaboración del Sistema de 
Información. 
 

• Promover la Venta de La Gaceta por medio de suscripciones. 
 
Objetivo Estratégico: Ampliar el universo de usuarios y publicaciones de La Gaceta. 
 
Resultado: Incrementada las ventas de La Gaceta hasta un 90%.  
 
Acciones: Ofrecer los ejemplares por medio de llamadas telefónicas y a través de visitas a 
instituciones públicas, empresa privada, embajadas, universidades, bufetes jurídicos y otros. 
 



La Gaceta

447Marco Presupuestario de Mediano Plazo 2014 - 2017

46.4    Acciones a Desarrollar por Programas Institucionales

 6,082TOTAL  6,982  7,385  7,852  8,328

PUBLICACIÓN DE EJEMPLARES DE LA
GACETA

 6,082  6,982  7,385  7,852  8,328

PROGRAMA 
EJECUCIÓN

2012
PROYECCIÓN

2015
PROYECCIÓN

2016

 6,082TOTAL  6,982  7,385  7,852  8,328

PROGRAMA 
EJECUCIÓN

2012
PROYECCIÓN

2015
PROYECCIÓN

2016

PROYECCIÓN DE EGRESOS  POR PROGRAMAS
(Miles de Córdobas)

PROYECCIÓN POR PROGRAMA, TIPO Y GRUPO DE GASTO
(Miles de Córdobas)

INDICADOR
FORMULA

 DE CALCULO
UNIDAD DE

MEDIDA 2012 2013 2014 2015 2016

PROGRAMA  011 :   PUBLICACIÓN DE EJEMPLARES DE LA GACETA   

Publicación de Ejemplares de La
Gaceta

Ejemplares  181,500.0  167,050.0  167,050.0  167,050.0  167,050.0

Indicadores de Producto (Seguimiento)

PUBLICACIÓN DE EJEMPLARES DE LA
GACETA

 6,082  6,982  7,385  7,852  8,328

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

 1,863

 3,885

 334

 2,408

 4,344

 230

 2,738

 4,407

 240

 2,870

 4,730

 252

 2,945

 5,118

 265

GASTO CORRIENTE  6,082  6,982  7,385  7,852  8,328

PROYECCIÓN
2013

ASIGNADO
2014     

PROYECCIÓN
2013

ASIGNADO
2014     

2017

 167,050.0

 8,812

PROYECCIÓN
2017

 8,812

PROYECCIÓN
2017

 8,812

 3,004

 5,530

 278

 8,812

 8,812

Durante este período se va a garantizar a disposición de la ciudadanía la publicación de La Gaceta, con las leyes,
decretos, resoluciones y otros documentos de interés público, con calidad y eficiencia.

Indicadores de Resultado (Desempeño)

Venta de Ejemplares de La Gaceta Ejemplares  173,600.0  137,174.0  151,630.0  153,905.0  156,214.0  158,557.0

GASTO CORRIENTE  6,082  6,982  7,385  7,852  8,328  8,812

 1,863

 3,885

 334

 2,408

 4,344

 230

 2,738

 4,407

 240

 2,870

 4,730

 252

 2,945

 5,118

 265

 3,004

 5,530

 278

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

INDICADOR
FORMULA

 DE CALCULO
UNIDAD 

DE MEDIDA 2012 2013 2014 2015 2016 2017

INDICADORES DE RESULTADO INSTITUCIONAL



La Gaceta

Marco Presupuestario de Mediano Plazo 2014 - 2017448

 6,082TOTAL  6,982  7,385  7,852  8,328

 6,082  6,982  7,385  7,852  8,328PUBLICACIÓN DE EJEMPLARES
DE LA GACETA

 6,082  6,982  7,385  7,852  8,328

PROGRAMA / FUENTE
EJECUCIÓN

2012
PROYECCIÓN

2015
PROYECCIÓN

2016

PROYECCIÓN POR PROGRAMA Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
(Miles de Córdobas)

Rentas del Tesoro  6,082  6,982  7,385  7,852  8,328

PROYECCIÓN
2013

ASIGNADO
2014     

 8,812

PROYECCIÓN
2017

 8,812

 8,812

 8,812Rentas del Tesoro


